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IJTIMOIY MUNOSABATLARDA AHOLI BANDILIGINI TAMINLASHNING
UNUMLI QULAY IMKONIYATLARIDAN FOYDALANISH

Ergashova Hilola Farhodovna

Navoiy davlat pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: Maqolada aholi bandligi tushunchasi iqtisodiy kategoriya sifatida tahlil
qilingan. Sanoati rivojlangan mamlakatlarda bandlik va mehnat bozorini tartibga solishning
modellari o‘rganib chiqilgan. Mazkur davlatlar tajribalaridan mamlakatimizda ishsizlikni
qisqartirish va aholining ijtimoiy zarur mehnat bilan bandligini ko‘paytirish bo‘yicha foydalanish
imkoniyatlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: aholi bandligi, ishsizlik, mehnat bozori, bandlik dasturlari, bandlikni
tartibga solish modellari, xorijiy tajriba.

KIRISH

Bugungi kunda aholining ish bilan bandligini ta’minlash muammosi jamiyat ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanishning eng muhim makroiqtisodiy xususiyatlaridan biri bo‘lib iqtisodiyotda
alohida ahamiyatga ega. Shuningdek, mamlakatimiz Prezidenti Sh.M.Mirziyoev tashabbusi bilan
qabul qilingan 2017-2021 yillarda O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor
yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar strategiyasida “aholi bandligini oshirish maqsadida aholining real
pul daromadlari va xarid qobiliyatini oshirish, kam ta’minlangan oilalar sonini va daromadlar
bo‘yicha farqlanish darajasini yanada kamaytirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish, mehnat bozori
mutanosibligini va infratuzilmasi rivojlanishini ta’minlash, ishsizlik darajasini kamaytirish”
asosiy vazifa sifatida belgilangan [3].

Iqtisodiyotda tarkibiy o‘zgarishlar jarayonida aholi bandligini ta’minlash muammolarini
tadqiq etishning dolzarbligi birinchi navbatda, mazkur tushunchaning evolyusion qarashlari va
konseptual yondashuvlarini tadqiq qilishni taqozo qiladi. Mazkur tushunchaning ijtimoiy-
iqtisodiy munosabatlari mazmuni turli- tuman shakllar vositasida ifodalanadi.

Tadqiqotchilar iqtisodiy o‘sish sur’ati, bandlik va mehnat unumdorligi o‘rtasidagi o‘zaro
aloqadorlikka asoslangan holda sanoati rivojlangan mamlakatlarda aholi bandligini
rag‘batlantirish siyosatida bir qancha modellarini ajratishadi. Jumladan, tadqiqotchilar bandlik va
mehnat bozorini tartibga solishning beshta: amerika modeli(AQSh), skandinaviya modeli
(Shvesiya, Finlyandiya, Daniya, Norvegiya), anglo-saksoniya modeli (Buyuk Britaniya, Kanada,
Irlandiya), kontinental yoki nemis modeli (Germaniya, Avstriya, Belgiya, Niderlandiya,
Shveysariya, qisman Fransiya) va yapon modellarini ajratishadi. Ammo ayrim tadqiqotchilar
mamlakatlarni boshqacha guruhlashadi, masalan, amerika modelini bo‘lak qilib ajratmasdan, uni
anglo-saksoniya modeliga qo‘shib yuborishadi[9]. Ayrim tadqiqotchilar esa mamlakatlarni uchta
modelga(amerika, skandinaviya, yevropa) ajratib o‘rganishadi[4]. Quyida biz ushbu modellar
bilan tanishib chiqamiz.

Amerika modeli asosini ijtimoiy-mehnat munosabatlarining subsidiya ko‘rinishi,
xodimning shaxsiy yutuqqa erishishi va o‘zini namoyon qilishi tashkil etadi. Ushbu model mehnat
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bozori markazlashmaganligi hamda bandlik va ijtimoiy ta’minotning qonuniyligi; ish beruvchi
tomonidan yollanma ishchiga nisbatan nazorat yuqori darajadaligi; ishchilarning yuqori
darajadagi jug‘rofiy va kasbiy mobilligi; nisbatan yuqori darajadagi ishsizlik bilan xarakterlanadi.
Kasbiy karera eng avvalo ish joyi o‘zgarishi bilan bog‘liq, shunga mos ravishda ushbu model
qolganlariga nisbatan yuqori darajadagi mobilligi bilan farq qiladi. Ish haqi miqdori ish ixtisosligi
va murakkabligiga asosan belgilanadi, xizmat pog‘onalarida siljish, odatda, kasbiy-malakaviy
profilini kengaytirishga bog‘liq emas. Kasbiy yo‘nalish masalalariga katta e’tibor qaratiladi.
Universitet va kollejlar qoshida kasbga yo‘naltirish bo‘yicha maxsus markazlar va xususiy
agentliklar tashkil etilgan. AQSh mehnat vazirligi qoshida 1200 dan ortiq davlat hisobidan
faoliyat yurituvchi kasbga yo‘naltirish va kasb tanlash markazlari ish olib borib, har yili ular
orqali 1 milliondan ortiq yoshlar o‘tishadi. Natijada mutaxassis tayyorlash xarajatlari 30-40 %ga
kamayadi, kasbiy tanlov testlariga sarflangan bir dollar ming dollarlik iqtisodiy samaradorlikni
ta’minlaydi [6].

Ma’lumki, AQSh an’anaviy ravishda haddan tashqari yuqori darajadagi ishsizlikka ega
mamlakat hisoblanadi. Uning darajasiga friksion ishsizlik yaxshigina ta’sir etmoqda. Buni keng
va dinamik mehnat bozorida, ishchilar faol ravishda nafaqat ish joyini, balki ixtisosligini ham
o‘zgartirishi bilan tushuntirish mumkin. Masalan, mamlakatda har yil 10 % ishchi o‘z ixtisosligini
o‘zgartiradi. Bundan tashqari, ushbu mamlakat ko‘p yillardan beri har yilgi yangi ish joyi yaratish
bo‘yicha dunyoda birinchi pog‘onani bermay kelmoqda. Ushbu omillar aholi ishsizlikni xatarli
hodisa sifatida emas, balki keng tarqalgan bir holat sifatida qabul qilishiga imkoniyat yaratadi.
Modomiki, AQShda ko‘pincha malakasiz yoki malakasi kam ishchilar ishsizlikka tushishadi, ular
uchun yaratiladigan ish joylari ham shunga yarasha past darajadagi sifatga egadir.

AQShning zamonaviy bandlik siyosatidagi asosiy yo‘nalishlarga: ish haqi darajasini
oshirish jihatidan ish joylari sifatini oshirish, kelajakda kasbiy ulg‘ayishni ta’minlash, ish joylarini
saqlash va ularni ko‘paytirishdir.

AQSh siyosati, eng avvalo, bandlik o‘sishini rag‘batlantirish va ish joylarini ko‘paytirish,
ishchilarni tayyorlash va qayta tayyorlash, yollanma ishchi kuchiga ko‘maklashishga qaratilgan.

Yevropa davlatlari va AQShda aholi bandligi muammosini hal etishga ma’lum bir
darajada ko‘maklashuvchi mintaqaviy rivojlanish agentliklarini tashkil etish va faoliyat yuritishi
bo‘yicha yetarlicha tajriba to‘plangan.

Keng tarqalgan mintaqaviy rivojlanish agentligining shunday shakllaridan biri, bu davlat
investitsiya korporatsiyasidir. Uning faoliyati asosiga shaharni rivojlantirishga qaratilgan davlat
investitsiyalarini konsentratsiyalash qo‘yilgan bo‘lib, shahar esa o‘z navbatida qolgan
periferiyalarga iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.
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